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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或
因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。   

 
截至二零零九年截至二零零九年截至二零零九年截至二零零九年九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日止止止止六個月六個月六個月六個月 

之之之之中期業中期業中期業中期業績公佈績公佈績公佈績公佈 
 
中期業中期業中期業中期業績績績績 
 
耀萊集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈，本公司及其附屬公司（合稱
「本集團」）截至二零零九年九月三十日止六個月期間之未經審核綜合中期業績，連同二零零
八年度之同期比較數字如下： 
 
綜合收入報表綜合收入報表綜合收入報表綜合收入報表 
截至二零零九年九月三十日止六個月 
 
  截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
  二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 
 附註 千港元千港元千港元千港元 千港元 
   (未經審核未經審核未經審核未經審核) (未經審核)     
收益 4 465,110 224,730 
銷售成本  (382,678) (237,386) 
    
毛利／(毛損)  82,432 (12,656) 
其他收益及收入 5 13,250 35,357 
銷售及分銷成本  (20,207) (10,613) 
行政費用  (27,069) (15,980) 
其他經營費用  (262) (62,223) 
    
經營溢利／(虧損) 6 48,144 (66,115) 
融資成本 7 (9,768) (6,082) 
    
除所得稅前溢利／(虧損)  38,376 (72,197) 
所得稅支出 8 (2,198) (6,336) 
    
本期間溢利／(虧損)  36,178 (78,533)     
    
    
其他綜合收入    
換算海外業務權益 
  之匯兌收益 

  
324 

 
840 

    
除稅後其他綜合收入  324 840 
    
本期間總計綜合收入／(虧損)  36,502 (77,693)     
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  截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
  二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 
 附註 千港元千港元千港元千港元 千港元 
  （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （未經審核）     
下列人士應佔本期間溢利／(虧損)：    
本公司擁有人  35,659 (78,448) 
非控股權益  519 (85) 
    
  36,178 (78,533)     

    
股息 9 12,281 15,512     

    
下列人士應佔之總計綜合收入／(虧損) ：    
本公司擁有人  35,983 (77,608) 
非控股權益  519 (85)     

  36,502 (77,693)     

    
期內本公司擁有人應佔溢利／(虧損)之 

每股盈利／(虧損) 
 

10 
  

－基本  2.0 港仙港仙港仙港仙 (5.9)港仙     
    

－攤薄  1.7 港仙港仙港仙港仙 不適用     
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綜合財務狀況報表綜合財務狀況報表綜合財務狀況報表綜合財務狀況報表 
於二零零九年九月三十日 
  二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 

九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日 
二零零九年 

三月三十一日 
 附註 千港元千港元千港元千港元 千港元 
  （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （經審核）     
資產及負債資產及負債資產及負債資產及負債    
非流動資產非流動資產非流動資產非流動資產    
物業、機器及設備 11 24,189 18,772 
商譽 12 597,334 597,334 
無形資產  8,751 9,778 
應收貿易款項 13 1,108 - 
    
  631,382 625,884 
    
流動資產流動資產流動資產流動資產    
存貨  103,470 86,761 
影片版權  12,088 11,746 
應收貿易款項 13 21,703 22,161 
按金、預繳款項及其他應收款項  71,170 40,977 
應收關連公司款項  19,223 13,813 
應收股東款  1,887 - 
衍生金融工具  - 698 
可收回稅項  329 231 
已抵押銀行存款  5,348 5,337 
銀行及現金結存  66,154 71,564 
    
  301,372 253,288 
    
流動負債流動負債流動負債流動負債    
應付貿易款項 14 14,650 12,943 
預收款項、應計費用及其他應付款項  91,090 52,395 
應付關連方款項  909 10,601 
衍生金融工具  - 697 
備付稅項  4,361 2,552 
借貸  13,603 33,424 
可換股票據 15 120,771 - 
    
  245,384 112,612 
    
流動資產淨值流動資產淨值流動資產淨值流動資產淨值  55,988 140,676     
總資產減總資產減總資產減總資產減流動負債流動負債流動負債流動負債  687,370 766,560 
    
非非非非流動負債流動負債流動負債流動負債    
預收款項及其他應付款  3,753 3,919 
可換股票據 15 - 183,668 
遞延稅項負債  22 22 
    
  3,775 187,609 
    
資產淨值資產淨值資產淨值資產淨值  683,595 578,951     
    
權益權益權益權益    
股本  4,222 3,572 
儲備  675,397 571,922 
    
本公司擁有人應佔權益本公司擁有人應佔權益本公司擁有人應佔權益本公司擁有人應佔權益  679,619 575,494 
非控股權益  3,976 3,457 
    
權益總額權益總額權益總額權益總額  683,595 578,951     
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簡明綜合財務報表簡明綜合財務報表簡明綜合財務報表簡明綜合財務報表附註附註附註附註 
截至二零零九年九月三十日止六個月 
 
1. 一般資料一般資料一般資料一般資料 

 
本公司為一間於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其註冊辦事處地址及主要營業地點分別為 Clarendon 
House, 2 Church House, Hamilton HM11, Bermuda及香港灣仔港灣道 30 號新鴻基中心 2028-36室。本公司
股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。 
 
本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要於香港及中華人民共和國（不包括香港及澳門）（「中國」）
從事漫畫書籍出版與發行、多媒體開發及奢侈品（主要為汽車及鐘錶）貿易業務。 
 
 

2. 編製基準編製基準編製基準編製基準 
 
中期財務報告乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第
34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則之適用披露規定而編製。 
 
中期財務報告乃根據截至二零零九年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用之相同會計政策編製，
惟如中期財務報告附註 3 所披露採納新訂或經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，包括個別
香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）除外。 
 
中期財務報告乃未經審核，惟已由均富會計師行根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第 2410號
「由實體的獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。  
 
中期財務報告並不包括年度財務報表所須之所有資料及披露，因此，應與本集團截至二零零九年三月三
十一日止年度之年度財務報表一併閱覽。 
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3. 採用新訂採用新訂採用新訂採用新訂或或或或經修訂經修訂經修訂經修訂之之之之香港財務報告準則香港財務報告準則香港財務報告準則香港財務報告準則 

 
於本期間，本集團首次採用下列由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂香港財務報告準則。新訂及經修

訂香港財務報告準則與本集團於二零零九年四月一日開始之年度財務期間之財務報表有關，並適用於有

關財務報表。 
 
香港會計準則第 1號 
（二零零七年經修訂） 

財務報表之呈列 

香港會計準則第 23號（經修訂） 借貸成本 
香港財務報告準則第 1 號及香港會計

準則第 27號（修訂本） 
於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 

香港財務報告準則第 8 號 營運分部 
香港（國際財務報告詮釋委員會） 

－詮釋第 9號及香港會計準則 
第 39號（修訂本） 

內嵌式衍生工具 

多項 二零零八年香港財務報告準則改善 
 
除下文註述者外，採用此等新訂或經修訂香港財務報告準則不會對編製本集團截至二零零九年三月三十

一日止年度之年度財務報表時所依循之本集團會計政策構成任何變動。 
 
(a) 香港會計準則第香港會計準則第香港會計準則第香港會計準則第 1 號號號號（（（（二零零七年經修訂二零零七年經修訂二零零七年經修訂二零零七年經修訂）－）－）－）－財務報表之呈列財務報表之呈列財務報表之呈列財務報表之呈列 
 

採用香港會計準則第 1 號（二零零七年經修訂）對主要財務報表之格式及標題以及此等報表內若干

項目之呈列作出若干改動。此外，採用此項香港會計準則產生額外披露事項。本集團資產、負債、

收支之計量及確認則維持不變。然而，之前直接於權益確認之部分項目現於其他全面收入確認，例

如換算海外業務財務報表之匯兌差額。香港會計準則第 1 號影響擁有人權益變動之呈列方式，並引

入「綜合收入報表」。比較數字已經重列以符合經修訂準則。 
 

(b) 香港會計準則第香港會計準則第香港會計準則第香港會計準則第 27 號號號號（（（（修訂本修訂本修訂本修訂本）－）－）－）－ 於附屬公司於附屬公司於附屬公司於附屬公司、、、、共同控制實體或聯營公司之投資成本共同控制實體或聯營公司之投資成本共同控制實體或聯營公司之投資成本共同控制實體或聯營公司之投資成本 

 

此修訂本規定，不論分派乃源自被投資公司之收購前或收購後儲備，投資者須於損益確認來自附屬

公司、共同控制實體或聯營公司之股息。於以前年度，本公司確認來自附屬公司收購前儲備之分派

作為收回於附屬公司之投資成本(減低投資成本)。只有來自收購後儲備之分派須於損益確認為收

入。 

 

根據新會計政策，倘若股息分派過多，投資將按本公司有關非金融資產減值之會計政策進行減值測

試。 

 

於本中期期間，所收取之股息來自附屬公司，惟股息並無超出收購後儲備，因此，採用此項新訂會

計政策對中期財務報告並無影響。此項新訂會計政策已按香港會計準則第 27 號修訂本規定於日後

應用，故並無重列比較數字。 
 

(c) 香港財務報告準則第香港財務報告準則第香港財務報告準則第香港財務報告準則第 8 號號號號－－－－營運分部營運分部營運分部營運分部 
 
採用香港財務報告準則第 8 號導致本集團已識別及可報告之營運分部中當中兩個分部包括漫畫書

籍出版與發行及多媒體開發合二為一。然而，已報告之分部資料現時以定期經主要營運決策者審閱

之內部管理報告資料為基準。於過往之年度財務報表，分部乃參照本集團風險及回報之主要來源及

性質進行識別。比較數字已按與新訂準則一致之基準重列。 
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4. 分類資料分類資料分類資料分類資料 

 
本集團於採用香港財務報告準則第 8 號「營運分部」時，乃以定期向本集團執行董事報告之內部財務資

料為基準，識別其營運分部及編製分類資料。所報告之內部財務資料乃供執行董事作出有關分配資源至

本集團各業務組成部分之決策，以及檢討該等組成部分之表現。內部向執行董事報告之業務組成部分乃

按照本集團之主要產品及服務釐定。 
 
本集團現分為三個營運部門，即漫畫及動畫開發業務、汽車及相關零件及配件貿易及提供售後服務以及

名牌手錶貿易。 
 
由於各個可報告分部之產品及服務所須之資源及營銷方針有別，故該等可報告分部乃分別管理。對比二

零零九年年度財務報表，採用香港財務報告準則第 8 號改變本集團之已識別營運分部。於二零零九年年

度財務報表漫畫書籍出版與發行及多媒體開發分別屬於兩個分部。 
 
根據香港財務報告準則第 8號，已報告之分類資料乃以定期經執行董事審閱之內部管理報告資料為基準。

執行董事透過計算經營溢利評估分類溢利或虧損。本集團根據香港財務報告準則第 8 號作出分部報告所

用之計量政策與其根據香港財務報告準則編製之財務報表所用者相同，惟於計算各營運分部之經營業績

時並無計入若干項目（衍生金融工具之公平價值變動、融資成本、所得稅及公司收入及開支）。 
 
可報告分部間之並未進行分部間銷售（截至二零零八年九月三十日止六個月：無）。 
 
提供予本集團執行董事之本集團可報告分部資料載列如下： 
 

截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
 
 

 
 

漫畫漫畫漫畫漫畫及動畫發展及動畫發展及動畫發展及動畫發展 

汽車及相關零件汽車及相關零件汽車及相關零件汽車及相關零件 
及配件貿易及及配件貿易及及配件貿易及及配件貿易及 
提供售後服務提供售後服務提供售後服務提供售後服務 名牌手錶貿易名牌手錶貿易名牌手錶貿易名牌手錶貿易 合計合計合計合計 

 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年
 千港元千港元千港元千港元 千港元 千港元千港元千港元千港元 千港元 千港元千港元千港元千港元 千港元 千港元千港元千港元千港元 千港元
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （未經審核）（（（（未經審核未經審核未經審核未經審核））））（未經審核）（（（（未經審核未經審核未經審核未經審核））））（未經審核）（（（（未經審核未經審核未經審核未經審核））））（未經審核）         
收益：         
對外銷售 69,438 81,228 337,630 134,823 58,042 8,679 465,110 224,730 
其他收益 5,395 600 5,774 16,158 61 - 11,230 16,758         
         
可報告分類收益可報告分類收益可報告分類收益可報告分類收益 74,833 81,828 343,404 150,981 58,103 8,679 476,340 241,488         
         
         
減值準備:          
- 影片版權 - (10,000) - - - - - (10,000) 
- 商譽 - (54,000) - - - - - (54,000) 
- 無形資產 - (7,994) - - - - - (7,994) 
攤銷         
- 影片版權 (3,043) (1,617) - - - - (3,043) (1,617) 
- 無形資產 (417) (1,589) - - (610) - (1,027) (1,589) 
衍生金融工具之公允值變動 (1) (102) 1,887 - - - 1,886 (102) 
存貨按可回收金額之減值 (971) (29,434) - - - - (971) (29,434) 
沖回存貨之減值  664 - - - - - 664 - 
         
可報告分類溢利可報告分類溢利可報告分類溢利可報告分類溢利／（／（／（／（虧損虧損虧損虧損）））） (3,438) (97,294) 35,454 22,407 23,951 2,164 55,967 (72,723)         
         
銀行利息收入 
  及其他未分配收入 

       
134 

 
18,599 

未分配開支       (7,957) (11,991) 
融資成本       (9,768) (6,082)                  
除所得稅前溢利除所得稅前溢利除所得稅前溢利除所得稅前溢利／（／（／（／（虧損虧損虧損虧損））））       38,376 (72,197)                  
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5. 其他收益及收入其他收益及收入其他收益及收入其他收益及收入 
 
 截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （未經審核）    
廣告收入 40 26 
撥回應收款項減值準備 72 - 
攤銷政府補助 58 57 
銀行利息收入 134 202 
來自動漫業務之其他收入 2,217 - 
匯兌收益淨額 - 226 
出售物業、機器及設備之收益 - 18,171 
政府補助 2,686 226 
衍生金融工具之公允值收益 1,886 - 
來自汽車代理權之其他收入 4,872 16,158 
其他 1,285 291 
   
 13,250 35,357    

 

6. 經營溢利經營溢利經營溢利經營溢利／（／（／（／（虧損虧損虧損虧損）））） 
 

 截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零九二零零九二零零九二零零九年年年年 
 千港元千港元千港元千港元 千港元千港元千港元千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核））））    
經營溢利╱（虧損）已扣除╱（計入）以下項目：   
影片版權減值準備 - 10,000 
商譽減值準備 - 54,000 
無形資產減值準備 - 7,994 
   
影片版權攤銷 3,043 1,617 
無形資產攤銷 1,027 1,569 
預付租賃款項攤銷 - 58 
物業、機器及設備折舊 2,415 1,901 
衍生金融工具之公平價值虧損 - 102 
固定資產撇銷 262 - 
撇減存貨至可變現淨值 971 29,434 
撥回撇減存貨 (664) - 
   
定額供款僱員退休福利計劃供款 880 611 
其他職員成本，包括董事酬金 39,017 37,343     
職員成本總額 39,897 37,954 
轉入存貨之金額 (9,298) (8,439)     
計入收入報表之職員成本總額 30,599 29,515    

 
 

7. 融資成本融資成本融資成本融資成本 
 
 截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （未經審核）    
按攤銷成本列賬之金融負債利息開支：   
－須於五年內全數償還之銀行貸款及透支 638 30 
－本期間可換股票據之實際利息開支（附註 15） 9,130 6,052     
 9,768 6,082    
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8. 所得稅支出所得稅支出所得稅支出所得稅支出 

 
香港利得稅乃根據本期間估計應課稅溢利按稅率 16.5%（截至二零零八年九月三十日止六個月：16.5%）
計算。海外溢利稅項乃根據本期間估計應課稅溢利按本集團經營地區之現行稅率計算。 
 
依照中國相關稅務法規，本公司若干中國附屬公司之所得稅乃根據以收益之 6%至 10%計算之推定溢利按

18%至 25%（截至二零零八年九月三十日止六個月：18%至 33%）之累進稅率計算。 
 
南京鴻鷹動漫娛樂有限公司(“南京鴻鷹”)於南京高新技術產業開發區成立，因此南京鴻鷹由二零零七年一

月一日起獲豁免繳付中國企業所得稅兩年，其後三年則獲寬免 50%中國企業所得稅。 
 
 截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （未經審核）    
本期間稅項   
香港：   
－本期間稅項 431 2,583 
－以前年度多計 (97) -    
海外：   
－本期間稅項 1,864 3,801     
 2,198 6,384     
遞延稅項   
－本期間稅項 - (256) 
－過往年度撥備不足 - 49 
－稅率變動應佔 - 159     
 - (48)     
所得稅支出總額 2,198 6,336    

 
9. 股息股息股息股息 

 
董事已決定於二零一零年一月十八日（截至二零零八年九月三十日止六個月：二零零九年一月十六日）
向於二零零九年十二月十八日（截至二零零八年九月三十日止六個月：二零零九年一月二日）名列股東
名冊之本公司股東派付中期股息每股 0.5港仙（截至二零零八年九月三十日止六個月：每股 1.0港仙），
合共 12,281,000港元（截至二零零八年九月三十日止六個月：15,512,000港元）。 
 
 截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 二零零八年 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （未經審核）    
派付予現有股東之中期股息 10,556 15,512 
派付予可換股票據持有人之中期股息* 1,725 - 
   
 12,281 15,512    

 
截至二零零九年九月三十日止六個月內並無向股東派付任何股息（截至二零零八年九月三十日止六個

月：無），作為緊接前一個財政年度之末期股息。 
 
* 於二零零九年九月三十日後，若干可換股票據已獲行使，並 345,000,000股普通股（「新股份」）已獲

發行。根據本公司之公司細則有關條文，新股份持有人亦可獲派相等於每股股份中期股息之金額。因

此，中期股息約 1,725,000港元已派付予新股份持有人。 
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10. 每股盈利每股盈利每股盈利每股盈利／（／（／（／（虧損虧損虧損虧損）））） 
 
(a) 基本基本基本基本 
 

每股基本盈利／（虧損）乃根據截至二零零九年九月三十日止六個月之本公司擁有人應佔溢利

35,659,000港元（截至二零零八年九月三十日止六個月：虧損 78,448,000港元）及期內已發行普通

股加權平均數 1,805,415,145股（截至二零零八年九月三十日止六個月：1,319,841,375股）計算。 
 
 

(b) 攤薄攤薄攤薄攤薄 
 
截至二零零九年九月三十日止六個月之每股攤薄盈利乃根據本公司擁有人應佔經調整溢利

44,789,000港元及期內已發行普通股之加權平均數 2,686,152,850股計算，當中已就所有潛在攤薄普

通股之影響作出調整。 
 
本公司擁有人應佔經調整溢利乃根據用作計算每股基本盈利之截至二零零九年九月三十日止六個

月本公司擁有人應佔溢利 35,659,000港元，另加可換股票據之實際利息開支 9,130,000港元計算。 
 
用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數乃根據用作計算每股基本盈利之期內已發行普通股加

權平均數 1,805,415,145股，另加猶如本公司之所有可換股票據已獲行使而被視作已轉換之普通股

加權平均數 880,737,705股計算。 
 
由於潛在普通股對每股虧損具有反攤薄影響，故並無呈列截至二零零八年九月三十日止六個月之每

股攤薄盈利。 
 

 
 

11. 物業物業物業物業、、、、機器及設備機器及設備機器及設備機器及設備 
 
期內，本集團購入約 8,080,000港元（截至二零零八年九月三十日止六個月：10,444,000港元）之物業、

機器及設備，當中並無物業、機器及設備於收購附屬公司時獲得（截至二零零八年九月三十日止六個月：

3,706,000港元）。 
 
 

12. 商譽商譽商譽商譽 
 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 

九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日 
二零零九年 

三月三十一日 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （經審核）    
期／年初之淨賬面值 597,334 141,194 
收購附屬公司 - 580,679 
收購附屬公司額外權益 - 2,707 
在收入報表中扣除之商譽減值準備 - (127,246) 
   
期／年終之淨賬面值 597,334 597,334    

 
商譽之淨賬面值按現金產生單元分為漫畫及動畫發展單元之 16,655,000港元（二零零九年三月三十一
日：16,655,000港元）及汽車銷售單元之 580,679,000港元（二零零九年三月三十一日：580,679,000港元）。  
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13. 應收貿易款項應收貿易款項應收貿易款項應收貿易款項 
 

本集團給予其貿易客戶平均介乎 30 至 90 日不等之信貸期。基於發票日期及扣除減值虧損後之應收貿易

款項之賬齡分析如下： 
 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 

九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日 
二零零九年 

三月三十一日 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （經審核）    
0－30日 10,234 7,876 
31－60日 4,074 3,377 
61－90日 903 1,571 
超過 90日 7,600 9,337 
   
 22,811 22,161 
減：逾期超過一年之應收貿易款項 (1,108) - 
   
於一年內到期之應收貿易款項 21,703 22,161    

 
於二零零九年四月十四日，本集團與其中一位主要客戶訂立一份協議，據此，該名客戶之貿易欠款
4,933,000港元將以22期等額每月分期付款清償。於二零零九年九月三十日，應收該名客戶之款項約
1,108,000港元將於二零零九年九月三十日起計一年內清償。 
 
 

14. 應付貿易款項應付貿易款項應付貿易款項應付貿易款項 
 

以下為應付貿易款項發票日期之賬齡分析： 
 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 

九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日 
二零零九年 

三月三十一日 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （經審核）    
0－30日 7,405 5,110 
31－60日 3,187 1,653 
61－90日 1,836 2,092 
超過 90日 2,222 4,088 
   
 14,650 12,943    
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15. 可換股票據可換股票據可換股票據可換股票據 

 
本集團之可換股票據於二零零八年六月二十六日，在完成收購賓利汽車、蘭博基尼汽車及勞斯萊斯汽車
之代理權所產生之全部經濟利益之獨家權利，以及北京美合振永汽車貿易有限公司及北京德特汽車貿易
有限公司之控制權、管理權及經營權時發行（「票據」）。票據可按0.22港元（ 可就資本架構變動按比例
調整）之價格兌換為1,200,000,000股本公司普通股，按年利率4.0厘計算利息，並於二零一零年六月二十
六日（「到期日」）到期。除非之前已獲兌換，否則本公司將於到期日贖回票據。 
 
於結算日已確認之可換股票據計算如下： 
 
 二零零九年二零零九年二零零九年二零零九年 

九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日 
二零零九年 

三月三十一日 
 千港元千港元千港元千港元 千港元 
 （（（（未經審核未經審核未經審核未經審核）））） （經審核）    
期／年初結餘 183,668 - 
本公司發行票據 - 235,492 
兌換為本公司股份 (68,142) (60,141) 
期／年內實際利息開支（附註 7） 9,130 16,143 
已付利息 (3,885) (7,826) 
   
期／年終結餘 120,771 183,668    

 
截至二零零九年九月三十日止六個月內，本金額 650,000港元之可換股債券獲兌換為本公司普通股，而
所兌換之普通股總數約為 325,000,000股。 
 
票據之利息開支乃按實際利息法，以票據之負債部分應用10.1%之實際利率計算。 
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管理層討論及分析 
 
業務回顧及展望業務回顧及展望業務回顧及展望業務回顧及展望 
 
業績業績業績業績 
 
繼於二零零八年收購賓利、蘭博基尼及勞斯萊斯之汽車分銷權及 Richard Mille鐘錶分銷權完
成後，本集團於二零零九年四月再下一城，取得 Dewitt 之鐘錶分銷權，成功轉型為一家高檔
消費品分銷商，為集團歷史奠下里程碑，讓集團今後能夠全面整固其財務業績。截至二零零
九年九月三十日止六個月，本集團收益約為 465,100,000港元，較去年同期錄得之約
224,700,000港元大升約 107%。集團亦從去年同期之虧損情況轉虧為盈並錄得約 35,700,000
港元之擁有人應佔利潤。高檔消費品之銷情相當理想，當中尤以手錶業務為甚，並預期截至
二零零九年九月三十日止六個月高檔消費品部門將會錄得豐厚之利潤。 
 
汽車分銷權汽車分銷權汽車分銷權汽車分銷權 
 
汽車分銷權業務於截至二零零九年九月三十日止六個月期間之表現持續強勁。於本期間， 70
賓利汽車、14 輛蘭博基尼汽車及 11 輛勞斯萊斯汽車已在北京售出，相比去年同期數字為售
出 37 輛賓利汽車、12 輛蘭博基尼汽車及 22 輛勞斯萊斯汽車。售後服務產生之收益為
24,200,000港元，已為上去年同期之 5倍；售後服務之毛利率亦由約 44.8%大幅增加至 77.7%，
實為服務中心使用率增加及提升效率之貢獻。 
 
腕腕腕腕錶分銷錶分銷錶分銷錶分銷 
 
本集團於二零零九年四月收購分銷權後，已於本期間售出 29 塊 Richard Mille手錶及 43 塊
DeWitt手錶，而去年同期為售出13塊Richard Mille手錶。由於售出數款具可觀毛利率之DeWitt
名貴限定設計手錶，因此毛利率由約 25.0%改善至 49.1%。 
 
漫畫漫畫漫畫漫畫及動畫發展業務及動畫發展業務及動畫發展業務及動畫發展業務 
 
於本期間，本集團出版並發售十份本地中文漫畫週刊或雙週刊或月刊，以及約 20份日本漫畫
月刊。 
 
於本期間，已完成 65集約 1,430分鐘之動畫加工製作。 
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財務回顧財務回顧財務回顧財務回顧 
 
僱員人數及薪酬僱員人數及薪酬僱員人數及薪酬僱員人數及薪酬 
 
於二零零九年九月三十日，本集團共聘用 610 名僱員（二零零九年三月三十一日：632 名，
二零零八年九月三十日：685名）。截至二零零九年九月三十日止六個月計入簡明綜合財務報
表之僱員成本（包括董事酬金）約為 30,600,000港元（截至二零零九年九月三十日止六個月：
29,500,000港元）。所有長期僱員均按照薪酬政策支取固定月薪，另加酌情發放之花紅。 
 
本公司於二零零二年十月七日採納之購股權計劃之條款並無任何變動。於本期間並無新購股
權獲授出。期內並無購股權獲行使，因此，於二零零九年九月三十日，概無已授予董事、僱
員、諮詢人、顧問、客戶、股東或業務同盟之未行使購股權（二零零九年三月三十一日：無）。 
 
流動流動流動流動資金及財務資源資金及財務資源資金及財務資源資金及財務資源 
 
於二零零九年九月三十日，本集團之總資產約為 932,800,000港元（二零零九年三月三十一
日：879,200,000港元），以 679,600,000港元（二零零九年三月三十一日：575,500,000港元）
之股東資金。另一方面，本集團有總負債 249,200,000港元（二零零九年三月三十一日：
300,200,000港元）。 
 
董事認為，本集團具備充裕營運資金，足以應付業務所需，且具備充裕財務資源，可在未來
合適業務投資良機出現時，提供所需資金。 
 
本集團所面對之匯率變動風險有限，其借貸、銀行結餘及現金均主要以港元及人民幣計值。 
 
資本架構資本架構資本架構資本架構 
 
於二零零九年九月及十月，本金為 71,500,000港元及 75,900,000港元之可換股票據已按每股
0.22港元分別轉換為 325,000,000股及 345,000,000股每股面值 0.002港元之新普通股。 
 
於二零零九年九月三十日，本集團之資本負債比率（按總借貸除以股東資金計算）下跌至
19.8%（二零零九年三月三十一日：37.7%），而融資成本之負擔已於可換股票據獲轉換後有
所減輕。 
 
外匯變動風險外匯變動風險外匯變動風險外匯變動風險 
 
本集團之收益主要以港元及人民幣計值，生產及銷售成本主要亦以港元及人民幣為單位。因
此，本集團毋須承受任何其他重大外幣匯率風險。 
 
資產抵押資產抵押資產抵押資產抵押 
 
於二零零九年九月三十日，本集團將賬面總值約 5,400,000港元（二零零九年三月三十一日：
5,400,000港元）之抵押存款抵押，以取得本集團獲授之一般銀行融資。 
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展望展望展望展望 
 
於二零零九年十月二十八日，本集團發出正面盈利預告，根據對本公司及其附屬公司財務狀
況作出之初步分析，通知股東及有意投資者預期本集團截至二零零九年九月三十日止六個月
之中期業績將轉虧為盈。本集團預期相對於上一財政年度同期所產生約 78,400,000港元之淨
虧損將錄得豐厚重大利潤。此外，由於現今環球經濟狀況漸見改善，董事認為並無需要針對
本集團資產，當中包括本集團動漫業務之資產作出進一步大額減值準備。本集團董事會欣然
報告，截至二零零九年九月三十日止財政期間之中期溢利為 35,700,000港元，集團表現有顯
著增長。 
 
於回顧期間，可換股票據（「可換股票據」）之若干登記持有人於二零零九年九月及二零零
九年十月分別將本金總額為 71,500,000港元及 75,900,000港元之可換股票據轉換為
325,000,000股普通股及 345,000,000股普通股，使本集團資本負債比率降低及減輕利息負擔
之餘，同時大幅加強本集團之財務狀況。  
 
中國奢侈品市場中國奢侈品市場中國奢侈品市場中國奢侈品市場 
 
鑑於中國奢侈品市場日趨蓬勃，並具相關市場研究報告支持，本集團已加強其業務策略，於
中國建立其頂級奢侈品王國。儘管經濟危機影響遍及全球經濟體，名貴產品需求直線下跌，
中國市場對奢侈品仍然需求甚殷，現時更成為全球第三大奢侈品消費國，佔全球銷售之 12%，
較五年前上升 1%。倘若走勢如預期般持續，中國將於二零一五年前超越日本成為全球第二大
奢侈品購買國，佔全球銷售之 29%。（資料來源：二零零九年高盛報告）。購買奢侈品牌之
人士視產品能於任何地方均可提升其身份象徵，此想法在中國尤甚，本集團亦因而進一步確
認奢侈品市場業務之增長潛力，以及確立於中國建立頂級奢侈品王國之商業遠見。  
 
根據全球管理顧問 McKinsey & Company之最新報告，預期中國於二零一五年前將有超過
4,000,000個富裕家庭，按富裕家庭數目計算屬全球第四大國家，僅次於美國、日本及英國。
（資料來源：McKinsey & Company, Report on The Coming of Age – China’s New Class of 
Wealthy Consumers 2009）。另根據中國政府商務部資料，自一九七八年以來，中國平均年度
增長維持於 14.4%之高水平，較全球平均水平高約三倍。按照此增長速度，預測中國奢侈品
之份額於二零一五年前將佔全球總收益約 23%。（資料來源：商務部，二零零九年）。  
 
汽車代理汽車代理汽車代理汽車代理 
 
儘管去年金融市場動盪，而中國亦對高檔汽車徵收消費稅，然而，本集團繼續取得進展，並
錄得穩定頂級汽車銷售。與上一六個月財政期間比較，賓利、蘭博基尼及勞斯萊斯之銷售錄
得相若數字。 
 
本集團謹此宣佈提供售後服務於本中期期間所得溢利極為豐厚，令人雀躍。有關溢利達
18,800,000港元，較上一財政年度躍升三倍。本集團預料，售後收入將於未來之財政期間繼
續提升，並為本集團頂級汽車代理業務帶來可觀貢獻。本集團頂級汽車代理業務於二零零九
年首九個月之溢利約 40,000,000港元，而根據日期為二零零八年三月二十日之通函所述之正
式買賣協議，本集團單一最大股東綦建虹先生所作出於截至二零零九年十二月三十一日止年
度之溢利保證為不少於 65,000,000港元，基於有待於二零零九年年底前交付之銷售合約，並
排除未可預料之因素下，本集團對達到溢利保證感到樂觀。 
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腕腕腕腕錶錶錶錶代理代理代理代理 
 
如二零零九年年報所述，本集團一直物色合適之頂級腕錶品牌加盟本集團之奢侈品品牌系
列。緊隨於二零零九年四月收購世界知名之頂級腕錶品牌瑞士日內瓦名錶「DEWITT 」後，
其於中國之旗艦店將於二零一零年首季開幕，本集團欣然宣佈已於二零零九年九月獲另一瑞
士頂級腕錶品牌「PARMIGIANI」委任為其中國獨家總代理。有關協議為期五年，經訂約各
方雙方協定後可續約五年。 
 
該品牌由 Michel Parmigiani於一九七六年創立，其時 Michel Parmigiani在弗洛利法開設其首
間工場，並以其名字命名。本集團已於北京物色一黃金地段，並將於二零一零年年初開設該
品牌於中國之旗艦店。 
 
Richard Mille及 DeWitt 這兩個頂級腕錶品牌，本集團欣然報告於本財政期間錄得除稅前分部
溢利約 24,000,000港元，較上一財政期間增加五倍。有關數字令人鼓舞，進一步加強本集團
於中國市場擴張高檔消費奢侈品王國版圖之信心。 
 
珠寶珠寶珠寶珠寶代理代理代理代理 
 
本集團尚有更為令人振奮之消息。本集團集頂級轎車、頂級腕錶及頂級珠寶於一身之「3.3.3」
業務模式已屆最後階段。於二零零九年十月，本集團宣佈與法國頂級珠寶品牌
「BOUCHERON」達成協議，於中國發展 Boucheron品牌之專門店。同時，本集團已接管
Boucheron位於上海恆隆廣場之專門店。首間旗艦店訂於來年年初於北京黃金地段開設。 
 
Boucheron於一八五八年由 Frédéric Boucheron創立，其珠寶工藝卓絕、設計意念渾然天成，
享負盛名。現時為雲集多個世界級品牌之奢侈品公司翹楚 Gucci Group N.V.旗下一員。與此同
時，本集團正積極為「3.3.3」業務模式第三期積極洽談更多頂級珠寶品牌。 
 
漫畫及動漫業務漫畫及動漫業務漫畫及動漫業務漫畫及動漫業務 
 
於本財政期間，本集團之漫畫出版及動漫業務錄得虧損 4,500,000港元，而去年同期則錄得虧
損淨額 97,300,000港元。漫畫出版及動畫業務之營業額於回顧期內一直下滑，董事會現正仔
細考慮重新評估有關業務之未來策略。 
 
本集團現時計劃於二零一零年上半年在中國首播其國際動畫重點項目「奇幻龍寶」首 26集。 
 
展望展望展望展望 
 
由於本集團消費奢侈品業務表現突出，董事會欣然宣佈派發中期股息每股 0.5 港仙，與股東
分享本集團之豐碩成果。 
 
由於本地及內地經濟反彈，而中國政府更將內地目標定於在本年度達致 8%增長，本集團將集
中擴展其高檔消費奢侈品分銷代理業務，並繼續發掘更具潛力之夥伴，以求擴張本集團於中
國之高檔消費奢侈品王國版圖，冀能為股東帶來可觀回報。 
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中期股息中期股息中期股息中期股息 
 
 
董事會議決派付本期間之中期股息每股 0.5港仙（截至二零零八年九月三十日止六個月：1.0
港仙）。中期股息將於二零一零年一月十八日向於二零零九年十二月十八日名列本公司股東名
冊之股東派付。 
 
暫停辦理股份過戶登記暫停辦理股份過戶登記暫停辦理股份過戶登記暫停辦理股份過戶登記 
 
本公司將於二零零九年十二月十五日至二零零九年十二月十八日（包括首尾兩天）暫停辦理
股份過戶登記，期間不會辦理股份之過戶手續。如欲符合資格獲派中期股息，所有股份過戶
文件連同有關股票須於二零零九年十二月十四日下午四時三十分前一併送抵本公司之香港股
份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 28號金鐘匯中心 26樓。 
 
購股權計劃購股權計劃購股權計劃購股權計劃 
 
本公司設有一項購股權計劃（「該計劃」），以向對本集團業務之成功作出貢獻之合資格參與者
提供獎勵及回報。該計劃之合資格參與者包括任何董事（包括執行、非執行及獨立非執行董
事）、任何僱員，或任何諮詢人、顧問、客戶、股東及業務聯繫人士。本公司之該計劃乃根據
於二零零二年十月七日舉行之本公司股東特別大會上通過之普通決議案採納。 
 
購買購買購買購買、、、、出售或贖回上市證券出售或贖回上市證券出售或贖回上市證券出售或贖回上市證券 
 
本公司及其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。 
 
優先購買權優先購買權優先購買權優先購買權 
 
本公司之公司細則或百慕達法律並無有關優先購買權之規定，規定本公司須按現有股東之持
股比例向彼等發售新股份。 
 
企業管治企業管治企業管治企業管治 
 
遵守遵守遵守遵守「「「「企業管治常規守則企業管治常規守則企業管治常規守則企業管治常規守則」」」」 
 
期內，董事認為本公司於截至二零零九年九月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四
所載之企業管治常規守則（「企管守則」）。 
 
遵守遵守遵守遵守「「「「標準守則標準守則標準守則標準守則」」」」 
 
本公司已採納上市規則附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）以
規管董事進行之證券交易。向全體董事作出特定查詢後，所有董事均確認彼等已於期內遵守
「標準守則」。 
 
審核委員會審核委員會審核委員會審核委員會 
 
審核委員會由三名獨立非執行董事蔡思聰先生（委員會主席）、林國昌先生及李鏡波先生組
成，並根據企管守則所載之守則條文以書面界定其職權範圍。審核委員會已與管理層及本公
司核數師審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論內部監控及財務報告事宜，包括審閱
截至二零零九年九月三十日止六個月之簡明綜合財務報表（「中期財務報表」）。審核委員會並
不知悉任何須對截至二零零九年九月三十日止六個月之中期財務報表作出之重大修改。 
 



 17

薪酬委員會薪酬委員會薪酬委員會薪酬委員會 
 
薪酬委員會由三名獨立非執行董事林國昌先生（委員會主席）、蔡思聰先生、李鏡波先生、唐
啟立先生（董事會主席）及鄭浩江先生（行政總裁）組成。 
 
薪酬委員會之主要職責包括就本公司有關董事及高級管理層薪酬之政策及架構向董事會提供
推薦意見，並參照董事會不時釐定之公司目標，審閱所有執行董事及高級管理層之個別薪酬
組合。 
 
提名委員會提名委員會提名委員會提名委員會 
 
提名委員會由三名獨立非執行董事李鏡波先生（委員會主席）、蔡思聰先生及林國昌先生組成。 
 
提名委員會之主要職責包括定期檢討董事會之架構、規模及組成（包括技能、知識及經驗）、
就任何建議之變動向董事會提供推薦意見、物色具備合適資格出任董事會成員之個別人士、
就獲提名為董事之個別人士進行挑選或向董事會提供推薦意見、評估獨立非執行董事之獨立
身份，就委任或重新委任董事及董事（尤其是主席及行政總裁）繼任計劃等相關事宜向董事
會提供推薦意見。 
 
 
董事就財務報表須承擔之責任董事就財務報表須承擔之責任董事就財務報表須承擔之責任董事就財務報表須承擔之責任 
 
董事須負責編製各個財政期間之財務報表，有關財務報表須真實而公平地反映本集團於該期
間之事務狀況、業績及現金流量。於編製中期財務報表時，董事已選擇及貫徹應用適當之會
計政策，作出審慎、公平及合理之判斷及估計，並以持續經營基準編製中期財務報表。董事
亦負責保存合適之會計記錄，有關記錄合理準確地記錄本集團於任何時間之財務狀況，以保
障本集團之資產，並會作出合理行動，以避免及偵查欺詐及其他不當行為。 
 
於聯交所網站刊登詳盡之業績公佈於聯交所網站刊登詳盡之業績公佈於聯交所網站刊登詳盡之業績公佈於聯交所網站刊登詳盡之業績公佈 
 
上市規則附錄所規定之資料將於適當時候於聯交所及本公司網站上刊登。 
 

承董事會命 
唐啟立唐啟立唐啟立唐啟立 
主席 

 
香港，二零零九年十一月二十日 
 
於本公佈刊發日期，本公司有四名執行董事及三名獨立非執行董事。執行董事為唐啟立先生、
鄭浩江先生、趙小東先生及黃振強先生。而獨立非執行董事為蔡思聰先生、林國昌先生及李
鏡波先生。 
 
 
* 僅供識別 
 
 


